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Введение

Диссертационное исследование посвящено проблеме выражения внутрисемейных отношений с помощью лексических средств в русской драматургии XX века. Данная проблема освещалась с разных сторон в работах А. А. Бурыкина, А. И. Моисеева, О. Н. Трубачева, Л. Г. Поповой, Г. В. Дзибеля и др.

Актуальность данного диссертационного сочинения обусловлена тем, что изучение семьи и внутрисемейных отношений в лингвистике вызывает в последнее время живой интерес у исследователей, особенно в сфере лингвокультурологии (Ян Фан 2013; У Синьюй 2009). Однако русская драматургия еще не становилась материалом анализа, хотя тема семьи является в ней одной из магистральных. Анализ пьес XX в. позволяет лучше понять отношения между членами русской семьи, поскольку драматургия, с одной стороны, отражает современное состояние языка, а с другой, связана с традиционными представлениями. В текстах пьесах содержатся разнообразные средства выразительности и различные пласты лексики. В особенности это видно на примере тематической группы «внутрисемейные отношения». Например, лексические средства выражения отношений между матерью и дочерью, отцом и сыном, братом и сестрой, племянницей и дядей меняются на протяжении ХХ в.

Следовательно, целью нашей работы является анализ лексических средств выражения семейных отношений в русских пьесах ХХ века.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Эксплицировать понятие лексического значения слова;
2. Выделить специфические лексические выразительные средства;
3. Выявить, какие лексические средства выражения используются при описании семейных отношений;
4. Обозначить факторы, влияющие на формирование семейных отношений в русской языковой картине мира, определить их значимость (факторы возраста и пола).
5. Проанализировать лексические средства, которые применяются при описании внутрисемейных отношений в зависимости от степени родства, возраста и пола участников общения.
Объектом исследования являются лексические средства выражения семейных отношений.
Предметом исследования служат культурные особенности семантики и функционирования данных лексических единиц в драматургии ХХ в.
Научная новизна работы состоит в том, что впервые проведен анализ лексических средств выражения, используемых для обозначения и характеристики внутрисемейных отношений в драматургии, что позволяет проследить динамику изменений, которые претерпел концепт семья в XX в.
Материалом исследования служат пьесы «Васса Железнова» (1935) М. Горького, «Моя старшая сестра» (1961) А. Володина, «Старший сын» (1967) А. Вампилова, «Про мою маму и про меня» (2003) Е. Исаевой.
Методология исследования включает в себя описательный метод, метод частичной выборки материала из текстов, приемы словообразовательного анализа, дистрибутивный метод, сравнительный метод, исторический метод, метод структурного анализа.
Гипотеза исследования. Семья является прочным звеном любого социума («ячейка общества»), но с течением времени ее формы изменяются, что закономерно ведет к трансформации межличностных отношений. Сокращение дистанции между поколениями (так называемое «неуважение младшими старших»), модернизация гендерного уклада и т. п. находит отражение, прежде всего, в лексике. Данная функция языка называется кумулятивной. Средства выражения раскрываются наиболее полно и ярко в драматургии, так как пьесы хранят обширный пласт культурно-исторической информации и скрытые «национальные смыслы» (не случайно до сих пор в репертуаре присутствуют пьесы XIX в., в которых описывается патриархальная модель семьи). С другой стороны, пьесы рассчитаны на современную аудиторию. На каждом этапе (1930–1960-е гг. – начало 2000-х гг.) посредством лексических средств выражения фиксируется обновленное представление о семье и родственных отношениях.
Теоретическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования вносят вклад в разработку теоретических проблем, связанных с изучением лексикологии, с выделением прагматического компонента лексического значения, специфики функционирования лексики в выражении внутрисемейных отношений.
Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы в лексикографии, в том числе – учебной, в лекционных курсах по лексикологии и лингвокультурологии, по культуре речи и непосредственно в практике преподавания русского языка как иностранного.
Структура работы: Диссертационное исследование состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, включающего перечень словарей.

Глава 1. Описание системы родственных отношений на лексико-семантическом уровне
1.1. Понятие лексического значения слова
Каждое знаменательное слово имеет грамматическое значение и лексическое, представляющее смысловую сторону слова
. Обращаясь к изучению лексических средств выражения, мы не можем обойти теоретическую проблему определения лексического значения слова. Прежде всего, данный термин многозначен. И. М. Кобозева призывает разграничивать значение и смысл (Кобозева 2000) и выделяет в понятии «значение» два компонента: 1) «семиотическое значение» (когда что-то нечто обозначает); 2) важность, значимость чего-либо. Второй компонент – это так называемое бытовое понимание «значения». А. А. Уфимцева приводит его определение, данное Н. И. Кондаковым: «то, чем данный объект является для людей, находящихся в процессе житейской, эстетической, научной, производственной, общественно-политической и другой деятельности» (Уфимцева 1986: 25).

Лексическое значение является предметом постоянных научных споров, вращающихся вокруг проблемы его онтологического статуса. Интерпретация лексического значения непосредственно связана с пониманием самой природы человеческого языка. А. А. Уфимцева выделяет три категории исследователей: первые определяют лексическое значение слова путем исключения его из сферы лингвистического исследования; вторые сводят лексическое значение к отношению между компонентами семиозиса (акта создания языковых знаков); третьи заменили лексическое значение понятием, категорию языка – мыслительной категорией, в различных версиях порождающей лингвистики (Уфимцева 1986: 3).

По мире изучения слова, особенно его содержательного аспекта, термин «лексическое» в сочетаниях лексическое значение, лексическая семантика и других приобрел более узкое номинативно-производное значение, выражающее в противоположность грамматическому значению слова «вещественное значение, отличающее слова друг от друга и придающее им их индивидуальные лексические свойства» (Ахманова 1966: 216). Понятие лексическое значение слова формировалось в классическом языкознании под влиянием двух фундаментальных понятий – «лексика» и «слово». И сегодня оно трактуется как «значение, присущее слову как лексеме; содержание слова, отражающее в сознании закрепляющее в нем представление о предмете, процессе, явлении» (ЛЭС 2007: 135). Лексическое значение определяется не только семантикой (означаемым языкового знака), но и прагматикой слова. Об этом писал Ю. Д. Апресян, говоря, что лексическое значение объединяет семантику знака (наивное понятие) и прагматику (Апресян 1995: 69).

Семантическая и прагматическая составляющие влияют на классификацию лексического значения слова на виды. Л. А. Новиков предлагает различать следующие аспекты лексического значения слова:

1) специфическая языковая форма обобщенного отражения внеязыковой действительности;

2) компонент лексической единицы (структурный элемент лексико-семантической системы языка);

3) выражение отношения говорящего к употребляемым словам и воздействие слов на людей (Новиков 1982).

Проблема лексического значения также тесно связана с вопросом о типологии лексических значений. Традиционно исследователями выделяются следующие типы лексических значений слова:

-денотативное значение;

-сигнификативное значение;

-структурное значение;

-парадигматическое структурное значение;

-прагматическое (эмотивное) значение;
-сигматическое значение (Новиков 1982).

Данная типология частично коррелирует с разработанной Л. В. Васильевым структурой лексического значения. Согласно исследователю семантика слова складывается из:

1) номинативной функции слова (его денотативное значение);

2) сигнификативного значения («интеллектуальное» содержание, которое может состоять из понятийного содержания и перцептивного, то есть экспрессии);

3) реляционных свойств слова («структурное» значение), «обусловленных его внутренними и внешними языковыми отношениями» (Васильев 1967: 16).

Денотативное значение – это предметное значение лексической единицы. Оно выделяется в семиотике через отношение языковой единицы к реальному предмету или явлению действительности, через отношение к реальной ситуации. Л. А. Новиков определяет денотативное значение через вопрос следующим образом: «Что обозначает это слово?» (Зиновьева 2005: 15).
Понятие лексического значения слова и его типов следует сопоставить с понятием семантической структуры слова.

Значение слова как факт языка представляет собой множество сем, т. е. минимальных единиц значения, между которыми существуют иерархические отношения. Все слова в языке, находясь в определенных отношениях друг с другом и обладая позиционной и синтаксической самостоятельностью, могут быть противопоставлены друг другу семантически. Лексикология и, в частности, семасиология, выявляет семантические противопоставления между различными словами, в том числе противопоставления синонимические и антонимические. Таким образом, выделение существенных семантических признаков, лежащих в основе значения данного слова, становится возможным при противопоставлении значений различных слов. Как считает Н. М. Шанский, «дать правильное определение слова можно только в том случае, если в нём будут органически отражены все основные дифференциальные признаки слова, достаточные для отграничения его от других лингвистических единиц» (Шанский 1972: 9).


[…]

Категория возраста во внутрисемейных отношениях проявляется, главным образом, с помощью оценочной лексики и метафор (старый диван, идеалы юности). Возникают три стратегии реализации внутрисемейных отношений: взрослый стремится не принимать во внимание возрастную дистанцию, существующую между ним и младшим членом семьи (родители – друзья детей); старший по возрасту персонаж пытается утвердить свою власть над представителями младшего поколения (Ухов, Васса Железнова); старший по возрасту персонаж (иронически) переживает процесс своего старения (Сарафанов). В ситуациях общения сверстников внутри семьи довольно трудно выявить какое-либо единообразие.

Категория пола нашла выражение, прежде всего, в матримониальных отношениях. Во-первых, это ситуации знакомства, эпизоды, где изображен период ухаживания, и диалоги, темой которых становится будущий брак. Второй крупный блок демонстрирует различные виды супружеских отношений (центральными здесь оказываются ситуации конфликта). Наконец, в пьесах нередки ситуации адюльтера (отношение к супружеской измене разными сторонами). Отбор и гендерный анализ лексических средств выражения внутрисемейных отношений позволил выявить традиционные портреты жениха – невесты, мужа – жены и любовника – любовницы, а также национальные стереотипы, с ними связанные.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наша выпускная квалификационная работа была посвящена анализу лексических средств выражения внутрисемейных отношений на материале четырех пьес XX – рубежа XXI вв. В текстах данных пьес содержатся разнообразные средства выразительности и различные пласты лексики, характеризующие отношения внутри «ячейки общества». Однако, как говорил А. Бурыкин, «попробуйте-ка изобразить отношения между “Мать” и “Сын” единообразно на весь жизненный цикл», и вы потерпите неудачу (Бурыкин 2011: эл. ресурс). Лексические средства выражения отношений между матерью и дочерью, отцом и сыном, братом и сестрой, племянницей и дядей менялись постоянно на протяжении ХХ в. Поэтому, формулируя гипотезу нашего исследования, мы исходили из того, что с течением времени формы семьи как института изменяются. Это закономерно ведет к трансформации межличностных отношений и народит отражение в лексике.
Целью нашей работы был анализ лексических средств выражения семейных отношений в русских пьесах ХХ века и поиск общих закономерностей.
В теоретической главе мы рассмотрели некоторые вопросы, касающиеся описания системы родственных отношений в русском языке и системы выразительных средств. Мы сформулировали определение лексического значения слова, подчеркнули важность его прагматического (эмотивного) и стилистического компонентов; охарактеризовали основные лексические средства выразительности (синонимы, метафоры, внелитературную и стилистически окрашенную лексику). Затем мы классифицировали термины родства по трем группам: термины кровного родства, термины свойства и термины неузаконенного родства (кум, крестный брат и др.). Было обнаружено, что в данных группах происходит утрата части лексических единиц (забывание значения термина, вытеснение одного значения другим), что в целом приводит к упрощению системы терминов родства. Мы также охарактеризовали основные виды отношений внутри семьи.
Экстралингвистические факторы пола и возраста в свою очередь оказали влияние на внутрисемейные отношения и лексические средства их выражающие. Так, яркой особенностью русского семейного дискурса является то, что с пожилым членом семьи и с младшим поколением говорят иначе, чем с взрослыми. Еще одной лексической особенностью, связанной с внутрисемейными отношениями и фактором возраста, является использование терминов родства в ситуациях общения с незнакомыми людьми. Из родственной терминологии апеллятивы (отец, папаша, дед, дядя, сын(ок), дочь(ка), мать, бабушка) становятся средством фамильярного проявления вежливости.
Одну из трудностей при лексическом анализе внутрисемейных отношений представляют гендерные стереотипы. С одной стороны, они полезны при исследовании особенностей межкультурной коммуникации, но они же ограничивают степень понимания коммуникативного поведения мужчин и женщин. Анализ лексических средств выразительности поможет решить данную проблему.
Соответственно, во второй главе внутрисемейные отношения были проанализированы с учетом трех параметров: в зависимости от степени родства, категории возраста и пола, ориентируясь на оппозиции «знакомый / незнакомый», «родственник / не родственник», триаде «старший / равный по возрасту / младший». В результате мы пришли к следующим выводам:
1) Апеллятивы – наиболее распространенный способ выражения отношений между близкими родственниками;
2) Нередко лексические средства, описывающие отношения, используются в ироническом значении;
3) Часто лексика с негативной коннотацией используется в семейном дискурсе для выражения чувства любви либо подчеркивания степени близости между членами семьи;
4) В ситуации, когда один адресат называет другого члена семьи не по имени, а по его статусу (дочь, сын, мой младший, муж, мой), он может выражать широкий спектр интенций: от любви и гордости до негодования, недоумения, иронии и т. д.;
5) Категория возраста во внутрисемейных отношениях проявляется, главным образом, с помощью оценочной лексики и метафор;
6) Категория пола нашла выражение, прежде всего, в матримониальных отношениях, на основе гендерного анализа лексических выразительных становится возможным выявить традиционные представления о невесте – женихе, любовнице – любовнике и жене – муже.
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� В толковых словарях представлено первичное описание лексики русского языка в виде описаний отдельных лексических единиц. Это описание представляет собой лексическое значение отдельных единиц языка.

� Данные термины родства продолжают использоваться в других славянских языках (сербском, польском и др.).

� Под гендерной метафорой понимается перенесение всей совокупности свойств, приписываемых культурой мужественности / женственности, на предметы и явления, с полом не связанные. Например, Россия в XIX в. описывалась в терминах женственности (Россия-матушка), см. Атрощенко 2014.