**Рецензия на выпускную квалификационную работу магистра
филологии кафедры Русского языка как иностранного и методики его
преподавания СПбГУ Луаня Цзяли
на тему «Лексические средства выражения внутрисемейных
отношений
(на материале русской драматургии XX века)»**

Магистерская диссертация Луаня Цзяли посвящена изучению лексических средств выражения внутрисемейных отношений. Данная работа отвечает современной научной парадигме, находится на пересечении интердисциплинарных исследований системы родства (А. А. Бурыкин, Г. В. Дзибель, О. Н. Трубачев и др.) и трудов по лингвостилистике. В качестве исследовательского материала диссертант взял четыре пьесы, относящиеся к разным хронологическим срезам – первой трети XX в., 1960-м гг. и рубежу XX и XXI в.

Луань Цзяли сосредоточился именно на драматургическом материале, поскольку, по его мнению, «анализ пьес XX в. позволяет лучше понять отношения между членами русской семьи» (с. 4), так как эти тексты одновременно связаны с традиционными представлениями о семье и отражают современное состояние языка.

Диссертацию отличает четкость и композиционная завершенность структуры. Исследование состоит из двух глав, введения, заключения и списка использованной литературы, включающего перечень словарей. Во введении обозначена актуальность темы, цель и задачи исследования, его предмет и объект, практическая значимость, а также применяемые автором методы (метод структурного анализа, описательный метод и др.).

Первая глава ВКР отвечает поставленным задачам дать определение термину «лексическое значение слова», охарактеризовать лексические средства выражения и выделить те из них, которые применяются для описания внутрисемейных отношений. Во второй части первой главы рассматриваются факторы пола и возраста, влияющие на лексическую характеристику внутрисемейных отношений.

Говоря о лексическом значении слова, диссертант выделяет два важных для его работы компонента – прагматическое (эмотивное) значение и стилистическое значение слова. Оба эти компонента отвечают за передачу информации, в которой проявляется отношение говорящего / адресанта сообщения к конкретной ситуации и выражается оценка посредством использования различных стилистически маркированных лексических единиц. Выделение эмотивного и стилистического значений становится важным, когда речь идет об определении понятия выразительности речи и классификации средств выразительности. Луань Цзяли подробно останавливается на проблеме синонимии (в связи с проблемой лексического значения) и на дефиниции метафоры. При анализе лексических средств, создающих словесную образность, практически не было уделено внимание *сравнению*, хотя во второй главе анализируются довольно яркие примеры данного приема. Хотелось бы уточнить у диссертанта, в чем он видит различие между метафорой и сравнением.

Классификация терминов родства логична и подробна, она наглядно представлена в виде схем и таблиц. Отмечаются процессы утраты устаревающих терминов родства, замещения их описательными оборотами, пополнения системы терминов родства новыми периферийными единицами (как правило, относящимися к молодежному языку); то есть, в целом, можно сделать вывод об упрощении вербальной структуры семьи в XX в.

Категория возраста, по мнению диссертанта, тесно связана с выражением родства в русском языке. Анализируется такая черта русского семейного дискурса, как различные коммуникативные стратегии разговора с пожилым членом семьи и с ребенком. В непосредственной связи с фактором возраста находится феномен использования терминов родства в качестве апеллятивов по отношению к незнакомым людям (*отец, мать, бабушка, дедушка* и др.). Луань Цзяли отметил, что употребление данных апеллятивов применительно не к родственникам представляет трудность при обучении иностранного студента особенностям русского речевого этикета.

В параграфе «Фактор пола и выражение внутрисемейных отношений» диссертант в основном анализирует специфику гендерных стереотипов, уделяя недостаточное внимание проблеме коммуникативного поведения мужчин и женщин. На наш взгляд, данную проблему стоило осветить более подробно, этого требует выбранный для анализа материал.

Вторая глава – практическая. В ней Луань Цзяли анализирует лексическое выражение семейных отношений в зависимости от степени родства, пола и возраста. Показателем степени близости, с точки зрения диссертанта, служат апеллятивы. Здесь и номинация по краткой форме имени, и использование стилистически окрашенной лексики (*дурочка, архаровицы*). Интересно замечание о том, что слова с отрицательной коннотацией употребляются для выражения любви, понимания и поддержки. С другой стороны, упоминание термина родства не в качестве обращения («у моего сына шевельнулся рассудок») призвано привлечь внимание другого к какой-либо проблеме либо намеренно дистанцировать этого члена семьи. В связи с категорией возраста отмечается частотность ситуаций, в которых поколенческая разница между старшими и младшими намеренно стирается (обращение на «ты», использование оценочной лексики и т. п.). В параграфе, содержащем гендерный анализ лексических средств выражения внутрисемейных отношений, Луань Цзяли на основе выборки конструирует три лексических портрета: «невеста – жених», «жена – муж» и «любовница – любовник». Подчеркивается, что категория пола нашла выражение, прежде всего, в матримониальных отношениях, в связи с чем выявляются основные гендерные стереотипы, оценки представителями разных полов друг друга.

Выводы сформулированы емко, в них много интересных замечаний. Достоинством ВКР является проделанная работа по обзору разноплановой научной литературы (обобщены результаты трудов лингвистов, антропологов и др.), отмеченная выше продуманность композиции исследования; глубокий анализ контекста употребления средств выразительности. К недостаткам работы следует отнести сбивчивость

последнего параграфа второй главы. Составленные языковые портреты нуждаются в более подробном комментарии. Присутствуют также некоторые опечатки и стилистические недочеты, но они не влияют на положительное впечатление от работы.

Выпускная квалификационная работа была проверена на предмет плагиата. Результаты данной проверки свидетельствуют о низком проценте заимствований. Текстовые совпадения (выявлено 22%) включают различные клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии их авторов и цитаты из научных работ по теме ВКР.

Работа в целом заслуживает положительной оценки.

Рецензент

доцент, зав. кафедрой Русского языка

как иностранного НИУ ИТМО

Н. В. Кондрашова, к. п. н.

«26 мая 2017 г.»

ПОДПИСЬ РУКИ <i>Н. В. Кондрашова</i>
Заверено: Зам. нач. упр. кадров Университета ИТМО
С.Е. Петрова <i>СП</i>
« 26 » мая 2017 г.